Internationale
DAAD-Akademie

Hochschulzugang fur internationale
Bachelorstudierende

15. - 16. Marz 2023

Tagungsort:

Gustav-Stresemann-Institut, Langer Grabenweg 68, 53175 Bonn

Vorlaufiges Programm

Mittwoch, 15. Marz 2023

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.30 Uhr

11.45 Uhr

12.45 Uhr

14.00 Uhr

15.00 Uhr

BegrifRung und Einfuhrung
Vorstellung der Teilnehmenden
Saskia Wilming, Referat S23 - Internationale DAAD-Akademie

Regelungen und aktuelle Entwicklungen zum Hochschulzugang
Ulla Wittersheim, Referentin, Referat S11 - Strategieentwicklung und
Hochschulpolitik, DAAD

Kaffeepause

»VORsprung“ und ,,Digitaler Campus* — Studienvorbereitung im
Ursprungsland

Dr. Cindy Werner, Referentin und Teamleiterin "Digitale
Studienvorbereitung”, Projektleitung VORsprung, Referat SO1 -
Digitalisierung

Mittagspause

Bewertung auslandischer Schulabschlisse fiur den Zugang zu
einem Bachelorstudium in Deutschland am Beispiel von
Vietnam und China

Antje Denker, Referentin (Schwerpunkt Vietnam), Tim Schroter,
Referent (Schwerpunkt China), Zentralstelle fir auslandisches
Bildungswesen (ZAB)

Kaffeepause



15.30 Uhr

16.45 Uhr

Internationale
DAAD-Akademie

Gruppenarbeit: Félle aus Ihrer Praxis
Antje Denker und Tim Schroter

Ende des ersten Seminartages

ab 18.00 Uhr Fakultatives Abendessen im Restaurant ,,TAO*

Donnerstag, 16. Marz 2023

09.30 Uhr

10.15 Uhr

10.45 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr

12.50 Uhr

13.00 Uhr

Ablaufe und Herausforderungen beim TestAs

Dr. Judith K6hne-Fuetterer, Wiss. Mitarbeiterin, Produktentwicklung,
g.a.s.t. / TestDaF-Institut

Praxisbeispiel Hochschule Anerkennung/Zulassung

Jan Straube, Leiter, Zulassungsreferat (IStO), Karlsruher Institut fur
Technologie

Kaffeepause

Gruppenarbeit: ausgewahlte Fallbeispiele aus der Praxis
Jan Straube

Hochschulzugang uber die Studienkollegs
Dr. Barbara Hennig, Leiterin, Studienkolleg der TU Darmstadt

Abschlussreflexion

Ende des Seminares

Organisation und Leitung:

Saskia Wilming
Referat S23 - Internationale DAAD-Akademie
0228 882-8305, £ wilming@daad.de

Alema Ljumanovic-Huck,
Leitung Referat S23 — Internationale DAAD-Akademie
0228 882-707, £ ljumanovic@daad.de



